

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000103

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 19 - ANALISTA I (COORDENADORIA DE GESTÃO CONTÁBIL)

Nº DA QUESTÃO: 18

A questão solicita a apuração do caixa gerado pela atividade operacional na Demonstração do Fluxo de Caixa pelo método indireto.

Efetuada a DFC da

atividade operacional apura-se o resultado de R\$ 114.000,00, conforme abaixo:

LL do Exercício:	128.000,00
(+)	
Depreciação de veículos:	12.000,00
(-) Resultado Positivo	
da Equiv. Pat.:	7.000,00
LL Ajustado:	
133.000,00	
(+) Red. saldo contas a receber	8.000,00
(-) Aum. saldo conta de estoques	16.000,00
(-) Red. saldo conta	
fornecedores	14.000,00
(+) Aum. saldo conta salários a pagar	
3.000,00	
Fluxo de caixa das at. operacionais	114.000,00

Contudo, o

gabarito da questão apresenta como resultado correto a alternativa C, devido ao acréscimo do aumento no saldo da conta Empréstimos a Pagar, no valor de R\$ 5.000,00.

Porém, de acordo com o item 17, letra C do CPC 03, o

caixa gerado pelo recebimento de empréstimos refere-se a atividades de financiamento, e não atividades operacionais, como considerado na questão.

Sendo assim, solicito a anulação da questão 18, em razão do equívoco acima

demonstrado e por não haver entre as alternativas a solução correta para o solicitado na assertiva.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O requerente solicita anulação da questão devido a mesma ter considerado na resposta "Empréstimos a Pagar" como fluxo de caixa operacional e a mesma deve ser considerada como fluxo de financiamento.

Após análise da argumentação apresentada pelo candidato, a Banca Elaboradora constatou a procedência do recurso.

Desta forma, defere-se a solicitação.

MB